
Ano XVI - N° 821 -  Matinhos, 23 de Setembro de 2016.

Atos do Poder Executivo

LEI 1849/2016
SÚMULA: "AUTORIZA O CHEFE DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ALTERAR A DESTINAÇÃO DE USO DE
ÁREA PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a alterar a destinação de
uso, da classe dos bens dominiais para a
classe de bens de uso comum do povo do
Município, do Lote de terreno n.º B3K, descrito
na Matrícula n.º 42.223, do Cartório de
Registro de Imóveis de Matinhos, com as
medidas e confrontações constantes da
planta e memorial parte integrantes desta Lei.
Art. 2º O imóvel descrito nos termos do "caput"
do artigo 1º desta Lei será destinado à
implantação de uma via pública ligando a Rua
Francisco Viana Mesquita à Rua Campos do
Jordão, no Bairro Sertãozinho, cujo
posicionamento e denominação deverão
obedecer às normas locais de parcelamento
e uso do solo e denominação de logradouros
públicos.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
Matinhos, 29 de agosto de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

02

Atos do Poder Executivo

Edição 821 de 23 de setembro de 2016

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria

de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

32

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 007/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 050/2016 - PMM, firmado com a empresa
PM9 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
- ME , pessoa jurídica de direito privado,
inscrita sob CNPJ 21.217.345/0001-71, que
prevê aCONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA
ANCRESMAT (ASSOCIAÇÃO DOS
COLETORES E SELECIONADORES DE
RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATINHOS,
prorrogando o prazo de vigência por
120(cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 122/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA PROFESSORES, PROGRAMAS E
PROJETOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   06 de
outubro de 2016, às  09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,

de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$391.932,00
(trezentos e noventa e um mil, novecentos e
trinta e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 123/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA ATENDER REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de
outubro de 2016, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.183.058,00
(dois milhões, cento e oitenta e oitenta e três
mil e cinqüenta e oito reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 22 de setembro de 2016

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
33

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 124/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS
DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO DE CARNÊS DE IPTU/
2017, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de
outubro de 2016, às   14:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$48.600,00
(quarenta e oito mil e seiscentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 125/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS
DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E UNIFORMES
PARA COZINHEIROS E AUXILIARES DE
SERVIÇOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 10 de
outubro de 2016, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30

e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41) 3971-
6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$85.445,12
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e
cinco reais e doze centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2016 - PMM
PROCESSO Nº 221/2016 - PMM
 A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, consoante ato de designação Decreto
n° 235/2016, de 06/04/2016 e no uso de suas
atribuições legais RETIFICA o Edital da TOMADA
DE PREÇOS N° 027/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM
SEGURANÇA DO TRABALHO, conforme
abaixo, PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 13/10/2016 às 09:00 HORAS.
INCLUIR: NO ITEM 5 - HABILITAÇÃO
ITEM 5 .1.1  - HABILITAÇÃO TÉCNICA
ALTERAR: NO ITEM 5 .1.1  - HABILITAÇÃO
TÉCNICA
Onde se lê: Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa jurídica de direito público
ou privado, compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da licitação
e acervado no Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica da Empresa emitida pelo Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná
(CREA), ou (CAU) Conselho de Arquitetura e
Urbanismo. O atestado deverá conter o nome
do responsável técnico .
Leia-se: Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa jurídica de direito público
ou privado, compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto da licitação
e acervado no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia (CREA), ou Conselho
de Arquitetura e Urbanismo (CAU).
EXCLUIR DO MEMORIAL DESCRITIVO Nº 023/
2016 - PMM
Excluir da Planilha - MATERIAIS E OU
SERVIÇOS o item 04 - Elaboração de PCMSO
- Programa de Controle Médico e Saúde
Ocupacional - conforme NR 07 (Elaborado por
médico do trabalho), que indicará os exames

admissionais e demissionais a serem
realizados. O prazo de apresentação do
programa será no máximo de 180 dias a partir
da ordem de serviço.
EXCLUIR:  O ANEXO  REFERENTE MODELO
N.º 03 - ATESTADO DE VISITA
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.

Matinhos, 23 de setembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

ERRATA
A Pregoeira designada sob Decreto nº 236/2016 de
06/04/2016, pelo Prefeito Municipal e no uso de suas
atribuições legais RETIFICA as especificações do Edital
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 117/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE LEITES E ALIMENTAÇÕES ESPECIAIS PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
abaixo, PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 05/10/2016 às 14:00 HORAS.
ALTERAR:
Item 10:
No campo "ESPECIFICAÇÃO" onde se lê: "com
proteína 100% de origem animal fonte de gordura com
no mínimo 30% tcm" leia-se: "com proteína entre 80%
a 100% obtido do leite de vaca e até 20% proteína de
soja e fonte de gordura com no mínimo 24% tcm".
Item 20 e 21:
No campo "CARACTERÍSTICAS" onde se lê:
"Ingredientes: xarope de glicose,..." leia-se:
"Ingredientes: xarope de glicose/milho e/ou
maltodextrina e/ou amido de batata,...".

Matinhos, 27 de setembro de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA Nº 003/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato nº 146/
2013 - PMM, firmado com a empresa SERRANA
OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ nº04.163.030/0001-70, conforme
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013 - PMM, que
prevê a REFORMA DE EDIFICAÇÃO DESTINADA
PARA A PRÁTICA DE ESPORTES, prorrogando o
prazo de vigência por 60 (sessenta).
Matinhos, em 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
35

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 004/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 235/2016, de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora,
FMP ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA, no valor de
R$160.617,00 (cento e sessenta mil,
seiscentos e dezessete reais), de acordo
com as especificações do Edital de Licitação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016 -
PMM, de 20/09/2016, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
ENGENHARIA E ORÇAMENTOS DE
OBRAS PÚBLICA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de setembro de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 104/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
MARILENE DO ROCIO SLABCOUSKI - ME
no valor global de R$13.200,00 (treze mil e
duzentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 104/2016 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO DE REDE DE
COMPUTADORES DO QUARTEL (CORPO
DE BOMBEIROS).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

36

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes: AGL COMÉRCIO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME dos itens: 02
no valor de R$19.946,50 (dezenove mil, novecentos e
quarenta e seis reais e cinqüenta centavos), do item
03 no valor de R$47.970,00 (quarenta e sete mil,
novecentos e setenta reais), do item 08 no valor de
R$11.875,00 (onze mil, oitocentos e setenta e cinco
reais), do item 09 no valor de R$70.840,00 (setenta
mil, oitocentos e quarenta reais), do item 11 no valor
de R$56.372,14 (cinqüenta e seis mil, trezentos e
setenta e dois reais e quatorze centavos), do item 16
no valor de R$204.930,00 (duzentos e quatro mil,
novecentos e trinta reais), do item 18 no valor de
R$201.918,50 (duzentos e um mil, novecentos e
dezoito reais e cinqüenta centavos). A empresa
NUTRICESTAS ALIMENTOS LDTA -EPP dos itens:
04 no valor de R$9.600,00 (nove mil e seiscentos
reais), do item 05 no valor de R$2.495,00 (dois mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais), do item 06 no
valor de R$2.370,00 (dois mil, trezentos e setenta
reais), do item 07 no valor de R$4.860,00 (quatro mil,
oitocentos e sessenta reais), do item 10 no valor de
R$46.504,20 (quarenta e seis mil, quinhentos e quatro
reais e vinte centavos), do item 13 no valor de
R$37.440,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta
reais), do item 14 no valor de R$27.899,00 (vinte e
sete mil, oitocentos e noventa e nove reais), do item
15 no valor de R$29.724,20 (vinte e nove mil,
setecentos e vinte e quatro reais e vinte centavos), do
item 17 no valor de R$139.512,60 (cento e trinta e
nove mil, quinhentos e doze reais e sessenta
centavos), do item 20 no valor de R$112.320,00 (cento
e doze mil, trezentos e vinte reais), do item 21 no
valor de R$83.651,00 (oitenta e três mil, seiscentos e
cinqüenta e um reais) e do item 22 no valor de
R$89.160,80 (oitenta e nove mil, cento e sessenta
reais e oitenta centavos).Os itens 01, 12 e 19 restaram
fracassados, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 092/2016 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE CARNES PARA
ATENDER SECRETARIAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

DECISÃO DE RECURSO E
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 178/2016 - PMM
INTERESSADO: SECRETARIAS
MUNICIPAIS
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS.
Em face dos elementos constantes no
presente processo administrativo, e ao
disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal
nº 8.666/93, e conforme parecer jurídico
da Procuradoria Jurídica do Município,
julgo IMPROCEDENTE o recursos
interposto pela empresa Q B COMÉRCIO
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA ME e julgo PROCEDENTE as
contrarrazões apresentadas pela empresa
MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA.
RESOLVO:
1. MANTER A DECISÃO DA PREGOEIRA
que habilitou a empresa  MARBE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA de
acordo com o parecer proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município;
2. HOMOLOGAR o Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 093/2016 - PMM,
referente ao objeto em epígrafe, às
Licitantes vencedoras: MARBE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, do item 01
no valor de R$29,00 (vinte e nove reais),
do item 03 no valor de R$123,50 (cento e
vinte e três reais e cinquenta centavos),
do item 04 no valor de R$469,42
(quatrocentos e sessenta e nove reais e
quarenta e dois centavos), do item 05 no
valor de R$39,60 (trinta e nove reais e
sessenta centavos), do item 06 no valor de
R$178,48 (cento e setenta e oito reais e
quarenta e oito centavos), do item 07 no
valor de R$1.729,78 (um mil, setecentos e
vinte e nove reais e setenta e oito centavos),
do item 08 no valor de R$59,22 (cinquenta
e nove reais e vinte e dois centavos), do
item 09 no valor de 674,86 (seiscentos e
setenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos), do item 11 no valor de R$593,04
(quinhentos e noventa e três reais e quatro
centavos), do item 26 no valor de R$514,29
(quinhentos e quatorze reais e vinte e nove
centavos), do item 30 no valor de
R$3.287,00 (três mil, duzentos e oitenta e
sete reais), do item 31 no valor de

R$5.197,50 (cinco mil, cento e noventa e
sete reais e cinqüenta centavos), do item
32 no valor de R$9.398,75 (nove mil,
trezentos e noventa e oito reais setenta e
cinco centavos), do item 37 no valor de
R$1.418,73 (um mil, quatrocentos e dezoito
reais e setenta e três centavos), do item
39 no valor de R$4.250,00 (quatro mil,
duzentos e cinquenta reais), do item 40 no
valor de R$2.784,51 (dois mil, setecentos
e oitenta e quatro reais e cinquenta e um
centavos), do item 42 no valor de R$189,81
(cento e oitenta e nove reais e oitenta e
um centavos), do item 45 no valor de
R$3.740,10 (três mil, setecentos e quarenta
reais e dez centavos), do item 70 no valor
de R$248,80 (duzentos e quarenta e oito
reais e oitenta centavos), do item 72 no
valor de R$216,60 (duzentos e dezesseis
reais e sessenta centavos), do item 75 no
valor de R$131,48 (cento e trinta e um reais
e quarenta e oito centavos), do item 76 no
valor de R$83,52 (oitenta e três reais e
cinquenta e dois centavos), do item 78 no
valor de R$450,74 (quatrocentos e
cinquenta reais e setenta e quatro
centavos), do item 84 no valor de
R$9.253,80 (nove mil, duzentos e cinquenta
e três reais e oitenta centavos), do item 85
no valor de R$28.246,20 (vinte e oito mil,
duzentos e quarenta e seis reais e vinte
centavos), do item 87 no valor de
R$2.398,50 (dois mil, trezentos e noventa
e oito reais e cinquenta centavos), do item
88 no valor de R$20.290,90 (vinte mil,
duzentos e noventa reais e noventa
centavos), do item 89 no valor de
R$7.303,88 (sete mil, trezentos e três reais
e oitenta e oito centavos), do item 90 no
valor de R$7.354,20 (sete mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e vinte centavos),
do item 98 no valor de R$3.217,50 (três
mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta
centavos), do item 100 no valor de
R$5.649,28 (cinco mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e vinte e oito
centavos), do item 101 no valor de
R$4.095,30 (quatro mil, noventa e cinco
reais e trinta centavos), do item 102 no
valor de R$5.018,35 (cinco mil, dezoito
reais e trinta e cinco centavos), do item
103 no valor de R$3.005,00 (três mil e cinco
reais), do item 104 no valor de R$3.431,85
(três mil, quatrocentos e trinta e um reais e
oitenta e cinco centavos), do item 111 mo
valor de R$628,32 (seiscentos e vinte e oito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
37

Atos do Poder Executivo

reais e trinta e dois centavo), do item 112
no valor de R$3.206,40 (três mil duzentos
e seis reais e quarenta centavos), do item
119 no valor de R$2.659,95 (dois mil,
seiscentos e cinquenta e nove reais e
noventa e cinco centavos), do item 131 no
valor de R$401,58 (quatrocentos e um
reais e cinquenta e oito centavos), do item
143 no valor de R$1.579,66 (um mil,
quinhentos e setenta e nove reais e
sessenta e seis centavos), do item 149 no
valor de R$155,55 (cento e cinquenta e
cinco reais e cinquenta e cinco centavos),
do item 150 no valor de R$159,80 (cento e
cinquenta e nove reais e oitenta centavos,
do item 151 no valor de R$309,60 (trezentos
e nove reais e sessenta centavos), do item
160 no valor de R$326,65 (trezentos e vinte
e seis reais e sessenta e cinco centavos),
do item 161no valor de R$36,52 (trinta e
seis reais e cinquenta e dois centavos),
do item 162 no valor R$109,25 (cento e
nove reais e vinte e cinco centavos), do
item 163 no valor de R$207,68 (duzentos
e sete reais e sessenta e oito centavos),
do item 164 no valor de R$53,59 (cinquenta
e três reais e cinquenta e nove centavos),
do item 165 no valor de R$191,84 (cento e
noventa e um reais e oitenta e quatro
centavos), do item 172 no valor de
R$166,75 (cento e sessenta e seis reais e
setenta e cinco centavos), do item 173 no
valor de R$264,48 (duzentos e sessenta e
quatro reais e quarenta e oito centavos),
do item 174 no valor de R$239,58 (duzentos
e trinta e nove reais e cinquenta e oito
centavos), do item 191 no valor de
R$675,19 (seiscentos e setenta e cinco
reais e dezenove centavos), do item 196
no valor R$44,02 (quarenta e quatro reais
e dois centavos), do item 197 no valor de
R$269,36 (duzentos e sessenta e nove
reais e trinta e seis centavos), do item 198
no valor R$124,74 (cento e vinte e quatro
reais e setenta e quatro centavos), do item
203 no valor de R$3.699,96 (três mil,
seiscentos e noventa e nove reais e noventa
e seis centavos), do item 204 no valor de
R$199,98 (cento e noventa e nove reais e
noventa e oito centavos), do item 208 no
valor de R$1.789,65 (um mil, setecentos e
oitenta e nove reais e sessenta e cinco
centavos), do item 214 no valor de
R$572,13 (quinhentos e setenta e dois reais
e treze centavos), do item 215 no valor de
R$504,62 (quinhentos e quatro reais e

sessenta e dois centavos), do item 219 no
valor de R$8.671,50 (oito mil, seiscentos e
setenta e um reais e cinquenta centavos),
do item 220 no valor de R$9.664,20 (nove
mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e
vinte centavos), do item 221 no valor de
R$872,00 (oitocentos e setenta e dois
reais), do item 222 no valor de R$6.996,37
(seis mil, seiscentos e noventa e seis reais
e trinta e sete centavos), do item 223 no
valor de R$2.354,80 (dois mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta
centavos), do item 228 no valor de
R$3.031,50 (três mil, trinta e um reais e
cinquenta centavos), do item 229 no valor
de R$3.283,00 (três mil, duzentos e oitenta
e três reais), do item 231 no valor de
R$975,00 (novecentos e setenta e cinco
reais), do item 235 no valor de R$1.160,00
(um mil, centos e sessenta reais), do item
238 no valor de R$1.039,50 (um mil, trinta
e nove reais e cinquenta centavos), do item
239 no valor de R$501,00 (quinhentos e
um reais),  do item 241 no valor R$234,36
(duzentos e trinta e quatro reais e trinta e
seis centavos), do item 254 no valor de
R$23.040,68 (vinte e três mil, quarenta
reais e sessenta e oito centavos), do item
255 no valor de R$5.512,50 (cinco mil,
quinhentos e doze reais e cinquenta
centavos), do item 263 no valor de
R$282,02 (duzentos e oitenta e dois reais
e dois centavos), do item 266 no valor de
R$1.206,00 (um mil, duzentos e seis reais),
do item 274 no valor de R$86,90 (oitenta e
seis reais e noventa centavos), do item 275
no valor de R$409,32 (quatrocentos e nove
reais e trinta e dois centavos), do item 276
no valor de R$85,05 (oitenta e cinco reais
e cinco centavos), do item 277 no valor de
R$189,00 (cento e oitenta e nove reais),
do item 278 no valor de R$373,65 (trezentos
e setenta e três reais e sessenta e cinco
centavos), do item 279 no valor de R$71,30
(setenta e um reais e trinta centavos), do
item 280 no valor de R$300,96 (trezentos
reais e noventa e seis centavos), do item
287 no valor de R$2.624,12 (dois mil,
seiscentos e vinte e quatro reais e doze
centavos), do item 293 no valor de
R$2.581,00 (dois mil, quinhentos e oitenta
e um reais), do item 300 no valor de
R$504,60 (quinhentos e quatro reais e
sessenta centavos), do item 301 no valor
de R$140,30 (cento e quarenta reais e
trinta centavos), do item 302 no valor de

R$140,30 (cento e quarenta reais e trinta
centavos) do item 303 no valor de
R$153,40 (cento e cinquenta e três reais
e quarenta centavos), do item 304 no valor
de R$128,80 (cento e vinte e oito reais e
oitenta centavos), do item 305 no valor de
R$59,16 (cinquenta e nove reais e
dezesseis centavos), do item 306 no valor
de R$1.738,33 (um mil, setecentos e trinta
e oito reais e trinta e três centavos), do
item 307 no valor de R$1.796,08 (um mil,
setecentos e noventa e seis reais e oito
centavos), do item 313 no valor de
R$334,75 (trezentos e trinta e quatro reais
e setenta e cinco centavos), do item 314
no valor de R$729,60 (setecentos e vinte e
nove reais e sessenta centavos), do item
316 no valor de R$15,68 (quinze reais e
sessenta e oito centavos), do item 318 no
valor de R$162,00 (cento e sessenta e dois
reais), do item 319  no valor de R$153,23
(cinquenta e três reais e vinte e três
centavos), do item 320 no valor de
R$318,06 (trezentos e dezoito reais e seis
centavos), do item 321 no valor
R$16.472,50 (dezesseis mil, quatrocentos
e setenta e dois reais e cinquenta
centavos),  do item 323 no valor de
R$933,30 (novecentos e trinta e três reais
e trinta centavos) do item 324 no valor de
R$296,00 (duzentos e noventa e seis reais),
do item 332 no valor de R$711,00
(setecentos e onze reais), do item 334 no
valor de R$1.102,00 (um mil, cento e dois
reais), do item 336 no valor de R$1.008,44
(um mil, oito reais e quarenta e quatro
centavos), do item 340 no valor de
R$516,80 (quinhentos e dezesseis reais e
oitenta centavos), do item 341 no valor de
R$2.314,20 (dois mil, trezentos e quatorze
reais e vinte centavos), do item 343 no valor
de R$32,40 (trinta  e dois reais e quarenta
centavos), do item 345 no valor de
R$234,27 (duzentos e trinta e quatro reais
e vinte e sete centavos), do item 348 no
valor de R$587,00 (quinhentos e oitenta e
sete reais), do item 349 no valor de
R$443,99 (quatrocentos e quarenta e três
reais e noventa e nove centavos), do item
350 no valor de R$745,36 (setecentos e
quarenta e cinco reais e trinta e seis
centavos), do item 351 no valor de
R$883,50 (oitocentos e oitenta e três reais
e cinquenta centavos), do item 378 no valor
de R$324,45 (trezentos e vinte e quatro
reais e quarenta e cinco centavos), do item



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

38

Atos do Poder Executivo

381 no valor R$3.197,03 (três mil, cento e
noventa e sete reais e três centavos), do
item 389 no valor de R$156,40 (cento e
cinquenta e seis reais e quarenta
centavos), do item 391 no valor de R$573,00
(quinhentos e setenta e três reais) do item
392 no valor de R$866,00 (oitocentos e
sessenta e seis reais) do item 396 no valor
de R$29.520,00 (vinte e nove mil,
quinhentos e vinte reais) do item 397 no
valor de R$21.600,00 (vinte e um mil e
seiscentos reais), do item 402 no valor de
R$642,72 (seiscentos e quarenta e dois
reais e setenta e dois centavos), do item
409 no valor de R$2.394,72 (dois mil,
trezentos e noventa e quatro reais e setenta
e dois centavos), do item 410 no valor de
R$5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e
cinquenta reais), do item 412 no valor de
R$2.038,84 (dois mil, trinta e oito reais e
oitenta e quatro centavos), do item 413 no
valor de R$3.309,85 (três mil, trezentos e
nove reais e oitenta e cinco centavos), do
item 415 no valor de R$7.020,00 (sete mil
e vinte reais), do item 416 no valor de
R$3.822,72 (três mil, oitocentos e vinte e
dois reais e setenta e dois centavos), do
item 418 no valor de R$1.356,16 (um mil,
trezentos e cinquenta e seis reais e
dezesseis centavos), do item 419 no valor
de R$456,28 (quatrocentos e cinquenta e
seis reais e vinte e oito centavos) do item
426 no valor de R$834,56 (oitocentos e
trinta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos), do item 428 no valor de R$505,30
(quinhentos e cinco reais e trinta centavos),
do item 434 no valor de R$791,44
(setecentos e noventa e um reais e quarenta
e quatro centavos), do item 447 no valor
de R$214,20 (duzentos e quatorze reais e
vinte centavos),  do item 451 no valor de
R$828,21 (oitocentos e vinte e oito reais e
vinte e um centavos), do item 453 no valor
de R$869,66 (oitocentos e sessenta e nove
reais e sessenta e seis centavos), do item
454 no valor de R$1.031,91 (um mil, trinta
e um reais e noventa e um centavos), do
item 455 no valor de R$2.220,00 (dois mil,
duzentos e vinte reais), do item 459 no valor
R$6.177,60 (seis mil, cento e setenta e sete
reais e sessenta centavos), do item 460 no
valor de R$2.394,00 (dois mil, trezentos e
noventa e quatro reais), do item 461 no
valor de R$308,25 (trezentos e oito reais e
vinte e cinco centavos), do item 462 no
valor de R$680,58 (seiscentos e oitenta

reais e cinquenta e oito centavos), do item
463 no valor R$429,30 (quatrocentos e vinte
e nove reais e trinta centavos), do item 465
no valor R$1.054,80 (um mil, cinquenta e
quatro reais e oitenta centavos), do item
466 no valor de R$1.587,20 (um mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e vinte
centavos), do item 467 no valor de
R$1.815,45 (um mil, oitocentos e quinze
reais e quarenta e cinco centavos), no item
470 no valor R$3.550,00 (três mil,
quinhentos e cinquenta reais), do item 472
no valor de R$2.867,20 (dois mil, oitocentos
e sessenta e sete reais e vinte centavos),
do item 473 no valor de R$1.541,60 (um
mil, quinhentos e quarenta e um reais e
sessenta centavos), do item 474 no valor
de R$5.304,00 (cinco mil, trezentos e
quatro reais), do item 475 no valor de
R$41.870,72 (quarenta e um mil, oitocentos
e setenta reais e setenta e dois centavos),
do item 476 no valor R$55.395,26
(cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa
e cinco reais e vinte e seis centavos) , do
item 477 no valor de R$22.892,88 (vinte e
dois mil, oitocentos e noventa e dois reais
e oitenta e oito centavos), do item 479 no
valor de R$82,13 (oitenta e dois reais e
treze centavos), do item 483 no valor de
R$852,24 (oitocentos e cinquenta reais e
vinte e quatro centavos), do item 484 no
valor de R$166,10 (cento e sessenta e seis
reais e dez centavos), do item 485 no valor
R$534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais
e vinte e quatro centavos), do item 487 no
valor de R$232,67 (duzentos e trinta e dois
reais e sessenta e sete centavos), do item
489 no valor de R$113,25 (cento e treze
reais e vinte e cinco centavos) do item 490
no valor de R$59,45 (cinquenta e nove reais
e quarenta e cinco centavos), do item 491
no valor de R$4.922,28 (quatro mil,
novecentos e vinte e dois reais e vinte e
oito centavos), do item 492 no valor de
R$720,50 (setecentos e vinte reais e
cinquenta centavos), do item 495 no valor
de R$17.194,90 (dezessete mil, cento e
noventa e quatro reais e noventa centavos),
do item 496 no valor de R$28.996,05 (vinte
o oito mil, novecentos e noventa e seis reais
e cinco centavos), do item 497 no valor de
R$32.248,00 (trinta e dois mil, duzentos e
quarenta e oito reais), do item 498 no valor
de R$12.449,00 (doze mil, quatrocentos
quarenta e nove reais) do item 499 no valor
de R$1.278,90 (um mil, duzentos e setenta

e oito reais e noventa reais), do item 500
no valor de R$20.160,00 (vinte mil, cento e
sessenta reais), do item 515 no valor de
R$4.122,24 (quatro mil, cento e vinte e dois
reais e vinte e quatro centavos), do item
516 no valor de R$49,30 (quarenta e nove
reais e trinta centavos), do item 517 no
valor de R$111,65 (cento e onze reais e
sessenta e cinco centavos), do item 518
no valor de R$9.427,70 (nove mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e setenta
centavos), do item 519 no valor de
R$10.999,56 (dez mil, novecentos e
noventa e nove reais e cinquenta e seis
centavos), do item 520 no valo de
R$1.214,25 (um mil, duzentos e quatorze
reais e vinte e cinco centavos), do item
521 no valor de R$3.573,78 (três mil,
quinhentos e setenta e três reais e setenta
e oito centavos), do item 522 no valor de
R$1.788,30 (um mil, setecentos e oitenta
e oito reais e trinta centavos), do item 523
no valor de R$2.304,00 (dois mil, trezentos
e quatro reais), do item 524 no valor de
R$3.307,80 (três mil, trezentos e sete reais
e oitenta centavos), do item 532 no valor
R$200,00 (duzentos reais), do item 536 no
valor de R$56,16 (cinquenta e seis reais e
dezesseis centavos), do item 537 no valor
de R$121,95 (cento e vinte e um reais e
noventa e cinco centavos), do item 538 no
valor de R$2.240,48 (dois mil, duzentos e
quarenta reais e quarenta e oito centavos),
do item 539 no valor de R$35.100,00 (trinta
e cinco mil e cem reais), do item 540 no
valor de R$13.000,00 (treze mil reais), do
item 541 no valor de R$6.624,00 (seis mil,
seiscentos e vinte e quatro centavos), do
item 542 no valor de R$6.348,00 (seis mil,
trezentos e quarenta e oito reais) do item
543 no valor de R$967,15 (novecentos e
sessenta e sete reais  e quinze centavos),
do item 547 no valor de R$2.035,00 (dois
mil, trinta e reais), do item 548 no valor de
R$1.397,30 (um mil, trezentos e noventa e
sete reais e trinta centavos), do item 551
no valor de R$25.461,16 (vinte e cinco mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e
dezesseis centavos), do item 552 no valor
de R$23.820,48 (vinte e três mil, oitocentos
e vinte reais e quarenta e oito centavos),
do item 555 no valor de R$486,72
(quatrocentos e oitenta e seis reais e
setenta e dois centavos), do item 556 no
valor de R$684,00 (seiscentos e oitenta e
quatro reais),  do item 559 no valor de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
39

Atos do Poder Executivo

R$520,40 (quinhentos e vinte reais e
quarenta centavos), do item 560 no valor
de R$2.566,18 (dois mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e dezoito centavos)
e do item 561 no valor de R$1.603,20 (um
mil, seiscentos e três reais e vinte
centavos). TARCILA FERNANDA
PACHECO MARTINS ME, do item 02 no
valor R$154,10 (cento e cinquenta e quatro
reais e dez centavos), do item 12 no valor
de R$220,00 (duzentos e vinte reais), do
item 14 no valor de R$179,86 (cento e
oitenta e nove reais e oitenta e seis
centavos), do item 15 no valor de R$265,44
(duzentos e sessenta e cinco reais e
quarenta e quatro centavos), do item 16
no valor de R$202,95 (duzentos e dois reais
e noventa e cinco centavos), do item 17
no valor de R$239,94 (duzentos e trinta e
nove reais e noventa e quatro centavos),
do item 18 no valor de R$287,28 (duzentos
e oitenta e sete reais e vinte e oito
centavos), do item 19 no valor de R$64,17
(sessenta e quatro reais e dezessete
centavos), do item 20 no valor de R$43,80
(quarenta e três reais e oitenta centavos),
do item de 23 no valor de R$585,20
(quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte
centavos), do item 24 no valor de R$699,72
(seiscentos e noventa e nove reais e
setenta e dois centavos), do item 27 no
valor de R$481,75 (quatrocentos e oitenta
e um reais e setenta e cinco centavos), do
item 33  no valor de R$992,00 (novecentos
e noventa e dois reais), do item 34 no valor
de R$793,00 (setecentos e noventa e três
reais), do item 41 no valor R$321,84
(trezentos e vinte e um reais e oitenta e
quatro centavos), do item 43 no valor
R$217,75 (duzentos e dezessete reais e
setenta e cinco reais), do item 44 no valor
de R$101,25 (cento e um reais e vinte e
cinco centavos), do item 47 no valor de
R$339,68 (trezentos e trinta e nove reais e
sessenta e oito centavos), do item 48 no
valor de R$273,00 (duzentos e setenta e
três reais), do item 49 no valor de
R$2.349,00 (dois mil, trezentos e quarenta
e nove reais), do item 50 no valor de
R$184,80 (cento e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos), do item 52 no valor de
R$3.849,36 (três mil, oitocentos e quarenta
e nove reais e trinta e seis centavos), do
item 54 no valor de R$748,72 (setecentos
e quarenta e oito reais e setenta e dois
centavos), do item 55 no valor de R$91,50

(noventa e um reais e cinquenta centavos),
do item 56 no valor de R$97,60 (noventa e
sete reais e sessenta centavos), do item
57 no valor de R$144,90 (cento e quarenta
e quatro reais e noventa centavos), do item
58 no valor de R$107,10 (cento e sessenta
e sete reais e dez centavos), do item 59
no valor de R$201,60 (duzentos e um reais
e sessenta centavos), do item 60 no valor
de R$499,98 (quatrocentos e noventa e
nove reais e noventa e oito centavos), do
item 61 no valor de R$217,50 (duzentos e
dezessete reais e cinquenta centavos), do
item 63 no valor de R$207,50 (duzentos e
sete reais e cinquenta centavos), do item
64 no valor de R$334,40 (trezentos e trinta
e quatro reais e quarenta centavos), do
item 65 no valor de R$404,80 (quatrocentos
e quatro reais e oitenta centavos), do item
68 no valor de R$1.149,39 (um mil, cento
e quarenta e nove reais e trinta e nove
centavos), do item 69 no valor de R$688,80
(seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta
centavos), do item 73 no valor de R$735,00
(setecentos e trinta e cinco reais), do item
74 no valor de R$814,20 (oitocentos e
quatorze reais e vinte centavos), do item
79 no valor de R$2.480,00 (dois mil,
quatrocentos e oitenta reais), do item 80
no valor de R$417,20 (quatrocentos e
dezessete reais e vinte centavos), do item
81 no valor de R$11.097,76 (onze mil,
noventa e sete reais e setenta e seis
centavos), do item 82 no valor de
R$5.955,30 (cinco mil novecentos e
cinquenta e cinco reais e trinta centavos),
do item 83 no valor de R$4.146,22 (quatro
mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e
dois centavos), do item 91 no valor de
R$2.900,30 (dois mil, novecentos reais e
trinta centavos), do item 93 no valor de
R$5.997,60 (cinco mil. novecentos e
noventa e sete reais e sessenta centavos),
do item 95 no valor de R$1.179,85 (um mil,
cento e setenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos), do item 96 no valor de
R$2.610,72 (dois mil, seiscentos e dez reais
e setenta e dois centavos), do item 97 no
valor de R$249,90 (duzentos e quarenta e
nove reais e noventa centavos), do item 99
no valor de R$1.014,00 (um mil e quatorze
reais), do item 105 no valor de R$1.269,82
(um mil, duzentos e sessenta e nove reais
e oitenta e dois centavos), do item 106 no
valor de R$2.647,92 (dois mil, seiscentos
e quarenta e sete reais e noventa e dois

centavos), do item 107 no valor de
R$535,05 (quinhentos e trinta e cinco reais
e cinco centavos), do item 109 no valor de
R$5.698,42 (cinco mil, seiscentos e
noventa e oito reais e quarenta e dois
centavos), do item 110 no valor de
R$469,92 (quatrocentos e sessenta e nove
reais e noventa e dois centavos), do item
113 no valor de R$3.699,84 (três mil,
seiscentos e noventa e nove reais e oitenta
e quatro centavos), do item 114 no valor
de 605,14 (seiscentos e cinco reais e
quatorze centavos), do item 115 no valor
de R$13.300,00 (treze mil e trezentos
reais), do item 120 no valor de R$135,32
(cento e trinta e cinco reais e trinta e dois
centavos), do item 121 no valor de
R$312,00 (trezentos e doze reais), do item
122 no valor de R$170,00 (cento e setenta
reais), do item 123 no valor de R$214,38
(duzentos e quatorze reais e trinta e oito
centavos), do item 124 no valor de
R$237,87 (duzentos e trinta e sete reais e
oitenta e sete centavos), do item 125 no
valor de R$256,50 (duzentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta centavos), do item
127 no valor de R$197,80 (cento e noventa
e sete reais e oitenta centavos), do item
128 no valor de R$230,00 (duzentos e trinta
reais), do item 129 no valor de R$138,00
(cento e trinta e oito reais), do item 132 no
valor de R$84,87 (oitenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos) do item 133 no
valor de R$279,68 (duzentos e setenta e
nove reais e sessenta e oito centavos), do
item 134 no valor de R$217,58 (duzentos
e dezessete reais e cinquenta e oito
centavos), do 135 no valor de R$197,80
(cento e noventa e sete reais e oitenta
centavos), do item 136 no valor de R$87,40
(oitenta e sete reais e quarenta centavos),
do item 138 no valor R$1.479,60 (um mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e
sessenta centavos), do item 139 no valor
de R$1.299,55 (um mil, duzentos e noventa
e nove reais e cinquenta e cinco centavos),
do item 141 no valor de R$330,00 (trezentos
e trinta reais), do item 142 no valor de
R$389,76 (trezentos e oitenta e nove reais
e setenta e seis centavos), do item 145 no
valor de R$1.320,00 (um mil, trezentos e
vinte reais), do item 146 no valor de
R$960,00 (novecentos e sessenta reais),
do item 148 no valor de R$149,60 (cento e
quarenta e nove reais e sessenta
centavos), do item 152 no valor de
R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais),



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

40

Atos do Poder Executivo

do item 153 no valor de R$847,10
(oitocentos e quarenta e sete reais e dez
centavos), do item 155 no valor de
R$3.222,60 (três mil, duzentos e vinte e dois
reais e sessenta centavos), do item 156 no
valor de R$3.299,04 (três mil, duzentos e
noventa e nove reais e quatro centavos) do
item 159 no valor de R$124,82 (cento e
vinte e quatro reais e oitenta e dois
centavos), do item 167 no valor de R$539,00
(quinhentos e trinta e nove reais), do item
170 no valor de R$429,76 (quatrocentos e
vinte e nove reais e setenta e seis centavos),
do item 171 no valor de R$619,75
(seiscentos e dezenove reais e setenta e
cinco centavos), do item 175 no valor de
R$794,60 (setecentos e noventa e quatro
reais e sessenta centavos), do item 176 no
valor de R$599,98 (quinhentos e noventa e
nove reais e noventa e oito centavos), do
item 177 no valor de R$200,20 (duzentos
reais e vinte centavos), do item 178 do valor
de R$200,80 (duzentos reais e oitenta
centavos), do item 179 no valor de R$989,82
(novecentos e oitenta e nove reais e oitenta
e dois centavos), do item 181 no valor de
R$776,55 (setecentos e setenta e seis reais
e cinquenta e cinco centavos), do item 192
no valor de R$164,50 (cento e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos), do item
193 no valor de R$419,24 (quatrocentos e
dezenove reais e vinte e quatro centavos),
do item 194 no valor de R$61,56 (sessenta
e um reais e cinquenta e seis centavos),
do item 199 no valor de R$999,54
(novecentos e noventa e nove reais e
cinquenta e quatro centavos), do item 200
no valor de R$1.377,00 (um mil, trezentos
e setenta e sete reais), do item 201 no valor
de R$2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta
reais), do item 205 no valor de R$192,50
(cento e noventa e dois reais e cinquenta
centavos), do item 206 no valor de R$98,94
(noventa e oito reais e noventa e quatro
centavos), do item 207 no valor de R$124,92
(cento e vinte e quatro reais e noventa e
dois centavos), do item 213 no valor de
R$1.100,00 (um mil e cem reais), do item
216 no valor de R$4.049,54 (quatro mil,
quarenta e nove reais e cinquenta e quatro
centavos), do item 217 no valor de
R$2.376,00 (dois mil, trezentos e setenta e
seis reais), do item 225 no valor de
R$865,47 (oitocentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e sete centavos), do item
226 no valor de R$706,68 (setecentos e

seis reais e sessenta e oito centavos), do
item 227 no valor de R$675,84 (seiscentos
e setenta e cinco reais e oitenta e quatro
centavos), do item 233 no valor de
R$1.666,50 (um mil, seiscentos e sessenta
e seis reais e cinquenta centavos), do item
236 no valor de R$1.147,50 (um mil, cento
e quarenta e sete reais e cinquenta
centavos), do item 243 no valor de R$500,50
(quinhentos reais e cinquenta centavos),
do item 244 no valor de R$2.237,90 (dois
mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa
centavos), do item 245 no valor de R$486,36
(quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta
e seis centavos), do item 246 no valor de
R$339,00 (trezentos e trinta e nove reais),
do item 248 no valor de R$259,26 (duzentos
e cinquenta e nove reais e vinte e seis
centavos), do item 250 no valor de R$599,72
(quinhentos e noventa e nove reais e
setenta e dois centavos), do item 251 no
valor de R$170,00 (cento e setenta reais)
do item 252 no valor de R$262,20 (duzentos
e sessenta e dois reais e vinte centavos),
do item 253 no valor de R$263,28 (duzentos
e sessenta e três reais e vinte e oito
centavos), do item 257 no valor de
R$4.164,00 (quatro mil, cento e sessenta
e quatro reais), do item 258 no valor de
R$306,90 (trezentos e seis reais e noventa
centavos), do item 259 no valor de R$215,00
(duzentos e quinze reais), do item 260 no
valor de R$235,00 (duzentos e trinta e
cinco reais), do item 261 no valor de
R$427,80 (quatrocentos e vinte e sete reais
e oitenta centavos), do item 262 no valor
de R$180,00 (cento e oitenta reais), do item
264 no valor de R$982,35 (novecentos e
oitenta e dois reais e trinta e cinco
centavos), do item 265 no valor de R$869,00
(oitocentos e sessenta e nove reais), do
item 267 no valor de R$812,20 (oitocentos
e doze reais e vinte centavos), do item 268
no valor de R$993,60 (novecentos e noventa
e três reais e sessenta centavos), do item
269 no valor de R$563,85 (quinhentos e
sessenta e três reais e oitenta e cinco
centavos), do item 270 no valor de R$529,20
(quinhentos e vinte e nove reais e vinte
centavos), do item 271 no valor de R$414,20
(quatrocentos e quatorze reais e vinte
centavos), do item 281 no valor de
R$2.906,40 (dois mil, novecentos e seis
reais e quarenta centavos), do item 284 no
valor de R$11.796,00 (onze mil, setecentos
e noventa e seis reais), do item 286 no

valor de R$8.988,00 (oito mil, novecentos
e oitenta e oito reais), do item 288 no valor
de R$2.093,00 (dois mil, noventa e três
reais), do item 289 no valor de R$62.299,90
(sessenta e dois mil, duzentos e noventa e
nove reais e noventa centavos), do item
290 no valor de R$1.445,00 (um mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais), do
item 292 no valor de R$537,50 (quinhentos
e trinta e sete reais e cinquenta centavos),
do item 294 no valor de R$314,50 (trezentos
e quatorze reais e cinquenta centavos), do
item 295 no valor de R$85,50 (oitenta e
cinco reais e cinquenta centavos), do item
296 no valor de R$260,00 (duzentos e
sessenta reais), do item 297 no valor de
R$179,95 (cento e setenta e nove reais e
noventa e cinco reais), do item 298 no valor
de R$567,30 (quinhentos e sessenta e sete
reais e trinta centavos), do item 299 no
valor de R$582,55 (quinhentos e oitenta e
dois reais e cinquenta e cinco centavos),
do item 311 no valor de R$143,50  (cento
e quarenta e três reais e cinquenta
centavos), do item 315 no valor de
R$319,00 (trezentos e dezenove reais), do
item 329 no valor de R$305,90 (trezentos
e cinco reais e noventa centavos), do item
330 no valor de R$576,00 (quinhentos e
setenta e seis reais), do item 331 no valor
de R$919,20 (novecentos e dezenove reais
e vinte centavos), do item 333 no valor de
R$275,50 (duzentos e setenta e cinco reais
e cinquenta centavos), do item 338 no valor
de R$436,59 (quatrocentos e trinta e seis
reais e cinquenta e nove reais), do item
339 no valor de R$252,45 (duzentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e cinco
centavos), do item 342 no valor de
R$641,24 (seiscentos e quarenta e um
reais e vinte e quatro centavos), do item
347 no valor de R$701,40 (setecentos e
um reais e quarenta centavos), do item 353
no valor de R$1.019,90 (um mil, dezenove
reais e noventa centavos), do item 364 no
valor de R$2.464,50 (dois mil, quatrocentos
e sessenta e quatro reais e cinquenta
centavos), do item 383 no valor de
R$1.505,20 (um mil, quinhentos e cinco
reais e vinte centavos), do item 384 no valor
de R$1.505,20 (um mil, quinhentos e cinco
reais e vinte centavos), do item 385 no valor
de R$1.299,00 (um mil, duzentos e noventa
e nove reais), do item 386 no valor de
R$1.296,05 (um mil, duzentos e noventa e
seis reais e cinco centavos), do item 387



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
41

Atos do Poder Executivo

no valor de R$1.383,81 (um mil, trezentos
e oitenta e três reais e oitenta e um
centavos), do item 388 no de R$1.365,14
(um mil, trezentos e sessenta e cinco reais
e quatorze reais) do item 390 no valor de
R$311,64 (trezentos e onze reais e sessenta
e quatro centavos), do item 400 no valor de
R$581,90 (quinhentos e oitenta e um reais
e noventa centavos), do item 401no valor
de R$517,50 (quinhentos e dezessete reais
e cinquenta centavos), do item 411 no valor
de R$6.688,44 (seis mil, seiscentos e
oitenta e oito reais e quarenta e quatro
centavos), do item 431 no valor de R$252,00
(duzentos e cinquenta e dois reais), do item
432 no valor de R$540,76 (quinhentos e
quarenta reais e setenta e seis centavos),
do item 433 no valor de R$395,60 (trezentos
e noventa e cinco reais e sessenta
centavos), do item 435 no valor de
R$36.242,97 (trinta e seis mil, duzentos e
quarenta e dois reais e noventa centavos),
do item 437 no valor de R$550,46
(quinhentos e cinquenta reais e quarenta e
seis centavos), do item 438 no valor de
R$569,50 (quinhentos e sessenta e nove
reais e cinquenta centavos), do item 439
no valor de R$495,00 (quatrocentos e
noventa e cinco reais), do item 440 no valor
de R$643,50 (seiscentos e quarenta e três
reais e cinquenta centavos), do item 441
no valor de R$640,50 (seiscentos e quarenta
reais e cinquenta centavos), do item 442
no valor de R$671,55 (seiscentos e setenta
e um reais e cinquenta e cinco centavos),
do item 443 no valor de R$765,00
(setecentos e sessenta e cinco reais), do
item 444 no valor de R$945,00 (novecentos
e quarenta e cinco reais), do item 445 no
valor de R$1.005,00 (um mil e cinco reais),
do item 446 no valor de R$462,00
(quatrocentos e sessenta e dois reais), do
item 449 no valor de R$799,20 (setecentos
e noventa e nove reais e vinte centavos),
do item 452 no valor de R$432,90
(quatrocentos e trinta e dois reais e noventa
centavos), do item 457 no valor de
R$1.404,20 (um mil, quatrocentos e quatro
reais e vinte centavos), do item 458 no valor
de R$1.073,80 (um mil, setenta e três reais
e oitenta centavos), do item 464 no valor
de R$492,90 (quatrocentos e noventa e dois
reais e noventa centavos), do item 468 no
valor de R$4.199,68 (quatro mil, cento e
noventa e nove reais e sessenta e oito
centavos), do item 469 no valor de R$238,74

(duzentos e trinta e oito reais e setenta e
quatro centavos), do item 471 no valor de
R$1.992,00 (um mil, novecentos e noventa
e dois reais), do item 478 no valor de
R$94,24 (noventa e quatro reais e vinte e
quatro centavos), do item 482 no valor de
R$1.938,00 (um mil, novecentos e trinta e
oito reais), do item 488 no valor de
R$296,40 (duzentos e noventa e seis reais
e quarenta centavos), do item 507 no valor
de R$679,80 (seiscentos e setenta e nove
reais e oitenta centavos), do item 510 no
valor de R$582,00 (quinhentos e oitenta e
dois reais), do item 511 no valor de
R$252,00 (duzentos e cinquenta e dois
reais), do item 512 no valor de R$2.513,40
(dois mil, quinhentos e treze reais e
quarenta centavos), do item 513 no valor
de R$279,30 (duzentos e setenta e nove
reais e trinta centavos), do item 514 no
valor de R$5.569,20 (cinco mil, quinhentos
e sessenta e nove reais e vinte centavos),
do item 525 no valor de R$209,00
(duzentos e nove reais), do item 526 no
valor de R$325,00 (trezentos e vinte e
cinco reais), do item 527 no valor de
R$1.700,00 (um mil e setecentos reais),
do item 528 no valor de R$636,50
(seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta
centavos), do item 529 no valor de
R$20.126,17 (vinte mil, cento e vinte e seis
reais e dezessete centavos), do item 530
no valor de R$660,00 (seiscentos e
sessenta reais), do item 533 no valor de
R$915,00 (novecentos e quinze reais), do
item 535 no valor de R$298,30 (duzentos
e noventa e oito reais e trinta centavos),
do item 544 no valor de R$1.161,60 (um
mi, cento e sessenta e um reais e sessenta
centavos), do item 546 no valor de
R$1.173,60 (um mil, cento e setenta e três
reais e sessenta centavos), do item 549
no valor de R$619,96 (seiscentos e
dezenove reais e noventa e seis centavos),
do item 550 no valor de R$1.380,00 (um
mil, trezentos e oitenta reais), do item 553
no valor de R$1.068,00 (um mil e sessenta
e oito reais), do item 554 no valor de
R$970,00 (novecentos e setenta reais), do
item 557 no valor de R$1.872,00 (um mil,
oitocentos e setenta e dois reais), do item
558 no valor de R$2.350,00 (dois mil,
trezentos e cinquenta reais), do item 565
no valor de R$336,60 (trezentos e trinta e
seis reais e sessenta centavos). R D
COMÉRCIO DE FERRAGENS E

FERRAMENTAS EIRELI ME, do item 25
no valor de R$3.024,00 (três mil e vinte e
quatro reais), do item 117 no valor de
R$7.672,00 (sete mil, seiscentos e setenta
e dois reais), do item 211 no valor de
R$135,80 (cento e trinta e cinco reais e
oitenta centavos), do item 531 no valor de
R$4.784,00 (quatro mil, setecentos e oitenta
e quatro reais). Q B COMÉRCIO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
ME, do item 28 no valor de R$34.996,50
(trinta e quatro mil, novecentos e noventa
e seis reais e cinquenta centavos), do item
29 no valor de R$36.599,85 (trinta e seis
mil, quinhentos e noventa e nove reais e
oitenta e cinco centavos), do item 140 no
valor de R$37.881,00 (trinta e sete mil,
oitocentos e oitenta e um reais), do item
379 no valor de R$41.598,90 (quarenta e
um mil, quinhentos e noventa e oito reais e
noventa centavos), do item 380 no valor
de R$40.331,55 (quarenta mil, trezentos e
trinta e um reais e cinquenta e cinco
centavos), do item 403 no valor de
R$33.930,00 (trinta e três mil, novecentos
e trinta reais). VOOTRY EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA LTDA ME, do item 51 no
valor de R$3.298,68 (três mil, duzentos e
noventa e oito reais e sessenta e oito
centavos), do item 86 no valor de R$630,50
(seiscentos e trinta reais e cinqüenta
centavos), do item 116 no valor de
R$12.599,60 (doze mil, quinhentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos),
do item 147 no valor de R$2.999,25 (dois
mil, novecentos e noventa e nove reais e
vinte e cinco centavos), do item 212 no
valor de R$10.198,59 (dez mil, cento e
noventa e oito reais e cinqüenta e nove
centavos), do item 240 no valor de
R$259,94 (duzentos e cinquenta e nove
reais e noventa e quatro centavos), do item
242 no valor de R$429,24 (quatrocentos e
vinte e nove reais e vinte e quatro centavos),
do item 247 no valor de R$839,30
(oitocentos e trinta e nove reais e trinta
centavos), do item 317 no valor de
R$4.197,50 (quatro mil, cento e noventa e
sete reais e cinqüenta centavos), do item
346 no valor de R$309,57 (trezentos e nove
reais e cinqüenta e sete centavos) e do
item 398 no valor de R$43.387,20
(quarenta e três mil, trezentos e oitenta e
sete reais e vinte centavos).  ALIGRA
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP, do
item 180 no valor de R$3.608,39 (três mil,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

42

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 110/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: METALIC
MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA EPP do item 01 no valor de R$9.044,00
(nove mil e quarenta e quatro reais) e do item
02 no valor de 17.744,00 (dezessete mil,
setecentos e quarenta e quatro reais, objeto
do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 110/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE CAMAS
HOSPITALARES E CARROS MACA PARA
ATENDER HOSPITAL NOSSA SENHORA
DOS NAVEGANTES.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 051/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ESPECIAIS A PACIENTES PORTADORES
DE AGRAVO GRAVE, em favor da empresa
MATINHOS - COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 72.251.036/0001-59, no valor de
R$6.262,00 (seis mil, duzentos e sessenta e
dois reais), com base no Art. 24, inciso V, da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/2016 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/2016

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

HORTIFRUTIGRANJEIROS COM BASE NA

TABELA DE PREÇOS DO CEASA

CURITIBA, em favor da empresa J.F.

FOFONCA - ME, inscrita no CNPJ N.º

10.648.856/0001-21, no valor de

R$83.538,45 (oitenta e três mil, quinhentos e

trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos),

com base no Art. 24, inciso XII, da Lei Federal

8.666/93 e suas alterações, de acordo com

o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2016 -
PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2016
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSERTO DE

VEÍCULOS DE SECRETARIAS, em favor da
empresa ANDRIELA DE SOUSA FOLMER -

ME, inscrita no CNPJ N.º 12.843.500/0002-
55, no valor de R$13.379,62 (treze mil,
trezentos e setenta e nove reais e sessenta

e dois centavos), com base no Art. 24, inciso
IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,

de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos,22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

seiscentos e oito reais e trinta e nove
centavos), do item 185 no valor de
R$4.690,90 (quatro mil, seiscentos e
noventa reais e noventa centavos), do item
186 no valor de R$6.769,98 (seis mil,
setecentos e sessenta e nove reais e
noventa e oito centavos), do item 187 no
valor de R$6.240,00 (seis mil, duzentos e
quarenta reais), do item 230 no valor de
R$4.371,00 (quatro mil, trezentos e setenta
e um reais), do item 232 no valor de
R$7.310,00 (sete mil, trezentos e dez
reais), do item 234 no valor de R$3.440,00
(três mil, quatrocentos e quarenta reais),
do item 282 no valor de R$5.510,00 (cinco
mil, quinhentos e dez reais), do item 283
no valor de R$17.536,00 (dezessete mil,
quinhentos e trinta e seis reais), do item
285 no valor R$8.646,95 (oito mil,
seiscentos e quarenta e seis reais e noventa
e cinco centavos), do item 309 no valor de
R$8.083,00 (oito mil e oitenta e três reais),
do item 310 no valor de R$27.597,10 (vinte
e sete mil, quinhentos e noventa e sete reais
e dez centavos) e do item 436 no valor de
R$16.546,20 (dezesseis mil, quinhentos e
quarenta e seis reais e vinte centavos).
Restaram fracassados os itens 10,13, 21,
22, 35, 36, 38, 46, 53, 62, 66, 67, 71, 77,
92, 94, 108, 118, 126, 137, 144, 154, 157,
158, 166, 168, 169, 182, 183, 184, 188,
189, 190, 195, 202, 209, 210, 218, 224,
237, 249, 256, 272, 273, 291, 308, 312,
325, 326, 327, 328, 335, 337, 344, 352,
354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361,
362, 363, 365, 366, 369, 370, 371, 372,
373, 374, 375, 376, 377, 382, 393, 3964,
395, 399, 404, 405, 406, 407, 408, 414,
417, 420, 421, 422, 423, 424, 427, 429,
430, 448, 450, 456, 480, 481, 486, 493,
494, 501, 502, 503, 504, 505,506, 508, 509,
534, 545, 562, 563, 564, 566, e 567.

Publique-se na forma da lei.
Matinhos, 21 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
43

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 054/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 054/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE EQUIPO MACRO GOTAS
EM ATENDIMENTO AO HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES E
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, em favor
da empresa DIMACI PR MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA, inscrita no CNPJ N.º
00.656.468/0001-39, no valor de R$6.750,00
(seis mil, setecentos e cinquenta reais), com
base no Art. 24, inciso V, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 020/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇAO DE AGENTE ANTIPÓ -
EMULSÃO ASFÁLTICA  A BASE DE
FRAÇÕES DE ÓLEO DE XISTO, em favor
da JUFAP COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA
inscrita no CNPJ nº 05.738.565/0001-94, no
valor global de R$347.000,00 (trezentos e
quarenta e sete  mil reais), com base no Art.
25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do
Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 021/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REVISÃO COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS EM CAMINHÕES UTILIZADOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, HABITAÇÃO, ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS, AGRICULTURA E PESCA,
em favor da COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS
SLAVIERO, inscrita no CNPJ nº 76.484.161/
0006-74, no valor global de R$3.572,00 (três
mil, quinhentos e setenta e dois reais) com
base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/

2016 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de

Licitação nº 022/2016 - PMM, que prevê a

ARBITRAGEM DO CAMPEONATO

PARANAENSE ESTUDANTIL DE

TAEKWONDO, pela LIGA PARANAENSE

DE TAEKWONDO, inscrita no CNPJ nº

07.678.608/0001-19, no valor global de

R$7.000,00 (sete mil reais), com base no Art.

25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Jurídica do

Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 023/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PARAMETRIZAÇÃO DE CÁLCULOS E
LANÇAMENTOS DE IPTU 2017, em favor
da GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS,
inscrita no CNPJ nº 00.165.960/0001-01, no
valor global de R$12.000,00 (doze mil reais),
com base no Art. 25, caput, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 22 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

 028 

Aviso de Licitação
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2016-PMM
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O Municipio de Matinhos, Estado do Paraná torna
público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 14 de
outubro do ano de 2016, na Rua Pastor Elias Abraão
nº 22 em Matinhos, Paraná, Brasil, TOMADA DE
PREÇOS  para CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
PARA EXECUÇÃO DE 7.000 M2 DE
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS, sob regime
de empreitada por preço global, tipo menor preço,
da(s) seguinte(s) obra(s):
Local do objeto: Ruas da cidade
Objeto: Recape em CBUQ
Quantidade e unidade de medida: 7.000 m2
Prazo de execução(dias): 90 dias
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser
exminado no endereço acima indicado a partir do dia
19 de setembro de 2016, no horário comercial, ou
solicitada através do e-mail
licitação@matinhos.pr.gov.br -  Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos
deverão ser encaminhados a Comissão de Licitação
no endereço ou e-mail acima mencionados - Telefone
(41) 3971-6003.

Matinhos, 14 de setembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

68

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

76

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
77

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

78

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 821 de 23  de setembro de 2016
79

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 821 de 23 de setembro de 2016

80

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo


